СОВЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ
от 3 сентября 2010 г. N 426

О НАГРАДЕ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА -
ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ "ЗА ЗАСЛУГИ"

В целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое и культурное развитие Альметьевского муниципального района, Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Учредить Почетный знак "За заслуги" за многолетний добросовестный труд, большой вклад в социально-экономическое развитие района и иные особые заслуги перед Альметьевским муниципальным районом.
2. Утвердить Положение о Почетном знаке "За заслуги" согласно приложению.
3. Возложить рассмотрение материалов для награждения Почетным знаком "За заслуги" на комиссию по рассмотрению документов на рассмотрение присвоения звания "Почетный гражданин Альметьевского муниципального района Республики Татарстан".
4. Исполнительному комитету Альметьевского муниципального района обеспечить изготовление удостоверений и Почетных знаков "За заслуги" и их хранение.
5. Ежегодно при формировании бюджета Альметьевского муниципального района предусматривать расходы, связанные с реализацией Положения о Почетном знаке "За заслуги".
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Альметьевского муниципального района по социальным вопросам.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Альметьевского
муниципального района
Р.Ф.АБУБАКИРОВ

Приложение
к решению Совета
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан
от 3 сентября 2010 г. N 426

[bookmark: Par34]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ "ЗА ЗАСЛУГИ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Альметьевского муниципального района и определяет порядок награждения Почетным знаком "За заслуги".
1.2. Почетным знаком "За заслуги" могут награждаться граждане за многолетний добросовестный труд, большой вклад в социально-экономическое развитие района и иные особые заслуги перед Альметьевским муниципальным районом, имеющие общий трудовой стаж работы не менее 25 лет, стаж работы на территории муниципального района не менее 15 лет и ранее награждавшиеся наградами муниципального района.
1.3. Лицу, награжденному Почетным знаком "За заслуги", вручается Почетный знак "За заслуги" установленного образца, удостоверение и единовременное поощрение в размере 100 тысяч рублей.
1.4. В год может быть вручено, как правило, пять Почетных знаков.

2. Порядок награждения и вручения

2.1. Награждение Почетным знаком "За заслуги" производится постановлением Главы муниципального района.
2.2. С ходатайством о награждении Почетным знаком "За заслуги" вправе обратиться трудовые коллективы предприятий и организаций независимо от форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории района, общественные организации и объединения. Глава муниципального района вправе лично инициировать вопрос о награждении Почетным знаком "За заслуги".
2.3. В ходатайстве должны быть указаны сведения о гражданине, представляемом к награждению, и о его достижениях. К ходатайству прилагаются характеристика лица, представляемого к награждению Почетным знаком "За заслуги", выписка из протокола собрания трудового коллектива или общественного объединения, копия паспорта, копии документов, подтверждающих награждение различными наградами, поощрениями, а также представляются дополнительные документы, содержащие на момент представления к награждению сведения о динамике основных финансово-экономических показателей предприятия за последние три года (срок действия справок - 3 месяца).
2.4. Ходатайство о награждении Почетным знаком "За заслуги" вносится в комиссию по рассмотрению документов на рассмотрение присвоения звания "Почетный гражданин Альметьевского муниципального района Республики Татарстан", утвержденную решением Совета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан N 72 от 19 мая 2006 года (далее - комиссия), для предварительного заключения.
2.5. Оценка кандидатур, представленных в комиссию, производится с учетом следующих критериев:
- особо эффективная (многолетняя) деятельность на благо муниципального района и его жителей;
- признание выдающихся достижений в профессиональной деятельности;
- прославление муниципального района выдающимися достижениями в различных сферах деятельности (научными разработками и изобретениями, высоким качеством выпускаемой продукции или оказываемых услуг и др.);
- значительный вклад в социально-экономическое, культурное развитие муниципального района.
2.6. На основании предварительного заключения комиссии Глава муниципального района подписывает постановление о награждении Почетным знаком "За заслуги" либо направляет мотивированный отказ в награждении инициатору ходатайства.
2.7. Постановление Главы муниципального района о награждении Почетным знаком "За заслуги" подлежит официальному опубликованию.
2.8. Вручение Почетного знака "За заслуги", удостоверения и единовременного поощрения производится Главой муниципального района или по его поручению заместителем Главы, руководителем Исполнительного комитета района в торжественной обстановке.
2.9. Почетный знак "За заслуги", удостоверение к нему и единовременное поощрение вручаются лично награждаемому.
2.10. Почетный знак "За заслуги" носится на правой стороне груди после государственных наград Российской Федерации и Республики Татарстан
2.11. Повторное награждение Почетным знаком "За заслуги" не допускается.
2.12. Дубликат Почетного знака "За заслуги" взамен утерянного не выдается. В случае утраты удостоверения к Почетному знаку "За заслуги" может быть выдан дубликат удостоверения.
2.13. Учет награжденных, учет и хранение неврученных Почетных знаков "За заслуги", бланков удостоверений к ним и иную деятельность по организационно-техническому обеспечению награждения осуществляет отдел кадров и наград Исполнительного комитета района.
2.14. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств местного бюджета.

3. Описание Почетного знака

3.1. Почетный знак являет собой отличительный знак за заслуги перед Альметьевским муниципальным районом.
3.2. Почетный знак состоит из двух частей: подвес и колодка.
3.3. На подвесе в виде восьмилучевой звезды изображен герб Альметьевского муниципального района, олицетворяющий принадлежность данной награды конкретному субъекту. Вокруг герба по ободу надпись: в верхней части - "Альметьевский муниципальный район", в нижней части знака - "За заслуги".
3.4. Подвес крепится к прямоугольной колодке с эмалью зеленого и красного цветов с преобладанием зеленого цвета 1:3 (по пропорциям цветов флага Альметьевского муниципального района).
3.5. Почетный знак изготовлен из серебра 925 пробы с золотым напылением и эмалью зеленого и красного цветов.
3.6. На оборотной стороне знака имеется номер.

4. Описание удостоверения к Почетному знаку

4.1. Бланк удостоверения Почетного знака (далее - Удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку из бумаги с защитной сеткой розового цвета, наклеенную на плотное складывающееся пополам основание, обтянутое кожей темно-красного цвета.
4.2. Размеры сложенного Удостоверения - 105 x 75 мм.
4.3. На обложке изображен герб Альметьевского муниципального района, ниже - надпись "Удостоверение Почетный знак "За заслуги" на двух государственных языках Республики Татарстан золотым тиснением (см. рисунок 1).
4.4. На развороте, на внутренней стороне вкладыша Удостоверения, расположены изображения Почетного знака.
На левой стороне вкладыша размещается следующий текст на татарском языке:
по центру сверху - фамилиясе, исеме, атасынын исеме (в именительном падеже) "КАЗАНЫШЛАРЫ ОЧЕН" Мактаулы билгесе белэн булэклэнэ";
- ниже - "Татарстан Республикасы Элмэт муниципаль районы башлыгы карары N __ "__" ________ 20__ ел.";
- ниже слева - "Элмэт муниципаль районы башлыгы", справа - место для подписи, Ф.И.О., печать.
На правой стороне вкладыша размещается следующий текст на русском языке:
- по центру сверху - фамилия, имя и отчество (в именительном падеже) награжден (а) Почетным знаком "За заслуги";
- ниже - "Постановление Главы Альметьевского муниципального района Республики Татарстан" от "__" ________ 20__ г. N __";
- ниже слева - "Глава Альметьевского муниципального района", справа - место для подписи, Ф.И.О., печать (см. рисунок 2).

[bookmark: Par89]Рисунок 1

	         герб Альметьевского
        муниципального района

            Удостоверение
            Почетный знак
            "За заслуги"

              Таныклык
           Мактау билгесе
         "Казанышлары очен"

[bookmark: Par104]Рисунок 2

	__________________________________
           (фамилиясе)
__________________________________
             (исеме)
__________________________________
         (атасынын исеме)

        "Казанышлары очен"
      Мактаулы билгесе белэн
            булэклэнэ

      Татарстан Республикасы
     Элмэт муниципаль районы
          Башлыгы карары
             N ______
     "__" ________ 20__ ел.

Элмэт муниципаль
районы Башлыгы      Р.Ф.Эбубакиров
	 __________________________________
             (фамилия)
 __________________________________
               (имя)
 __________________________________
             (отчество)

    награжден (а) Почетным знаком
            "За заслуги"

        Постановление Главы
           Альметьевского
       муниципального района
        Республики Татарстан
       "__" ________ 20__ г.
               N ___

Глава Альметьевского
муниципального района Р.Ф.Абубакиров

Глава Альметьевского
муниципального района
Р.Ф.АБУБАКИРОВ